
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 2359

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14264 del 22/12/2020

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 - 
DELL'"INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA 
COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (LITORALE DI GIZZERIA FOCE DEL FIUME 
SAVUTO I STRALCIO FUNZIONALE ECI11 CIG 59465120F1 CUP J83B12000470007 - SIURP 
205279- LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA MODIMAR SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in at ­
tesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione rias­
sume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle province, 
in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e.ii., ed ai relativi e conseguenti decre­
ti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre 2015, lo scioglimento della UOT istituite con DGR n. 369/2015, con contestuale pas­
saggio delle relative funzioni, procedimenti e personale ai settori dipartimentali di competenza;

• con DGR n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta Regiona­
le – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si è stabi­
lito, tra l’altro, che le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte per effetto dell’entrata in 
vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata DGR n. 63 del 
15/02/2019;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale ­ Approvazione. Revoca della struttura organizzativa appro­
vata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento regiona­
le n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC en­
trerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 e per l’ef­
fetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre, con l’entrata in vigore della 
nuova struttura organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per effetto le modifiche ivi adottate, si 
produrranno effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali di cui all’allegato C della medesima DGR 
n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• a Delibera di Giunta Regionale n. 391 del 9 agosto 2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo sui 
criteri di conferimento degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non ge­
nerale”;

• la Delibera di Giunta Regionale n.271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – approvazioni modifiche del Regolamento n.3 del 19 febbraio 2019 smi; • 
la Delibera di Giunta Regionale n.286 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Re­
gionale n.271 del 28/09/2020 – Individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferi­
mento degli incarichi di reggenza;

• la Delibera di Giunta Regionale n.89 del 15.05.2020, con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato 
individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità";

• il DPGR n. 57 del 18/05/2020, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

• Il Decreto Dirigenziale n. 10626 del 21/10/2020 con cui è stato conferito l'incarico di Direzione di 
reggenza del Settore Interventi a Difesa del Suolo all'Arch. Orsola Reillo;

Vista la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020;
Visto il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014­2020 appro­
vato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota 108139 del 4 aprile 2016;
Vista l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture 
nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi criteri di selezione appro­
vati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014­ 2020 con procedura di consulta­
zione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016;
Vista la D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su ri­
sorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo Sviluppo della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria” ­ Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” che ha appro­
vato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera, demandan­
do al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità ­ settore 8 l’attuazione degli interventi di miti­
gazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR­FESR 2014­2020;

DATO ATTO che

 in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 
ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il  Ministero dello Sviluppo Economico ed il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 
15  interventi  per  un  totale  di  €  40.572.794,93  di  finanziamento  complessivo  a  valere  sulle 
suddette risorse;

 tra  gli  interventi  finanziati,  figura  l’“Intervento  Integrato  Per  Il  Completamento  delle  Opere  di 
Difesa Costiera e Ricostruzione del Litorale (Litorale di Gizzeria ­ Foce Del Fiume Savuto) ­ I 
Stralcio Funzionale ­ ECI11 – CIG 59465120F1 CUP J83b12000470007 ­ SIURP 205279 – di 
importo complessivo del finanziamento pari ad € 2.324.795,93, di cui € 1.630.000,00 per lavori, 
con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012;

 la SUA Regionale, con propria nota n. 250349 del 29.07.2013, ha demandato al Dipartimento 
Infrastrutture e LL.PP. lo svolgimento di tutte le attività necessarie volte all’affidamento della gara
di cui trattasi;

 con decreto n. 6739 del 01.07.2015 del Dirigente del  Settore n. 2 è stato aggiudicato in via 
definitiva l’appalto dei lavori all’impresa Co.Fer Srl (ora Ferraro Spa), divenuto efficace sulla base 
della conformità della documentazione richiesta dalla stazione appaltante;

 con  decreto  n.  16007  del  24.12.2018  si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto  definitivo, 
depositato in atti,  adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti  in sede di Conferenza di 
Servizi  e  del  parere  di  compatibilità  ambientale  a seguito  di  VIA e,  contestualmente  è stato 
demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della procedura in oggetto;

 con DDG n. 2593 del 05.03.2019 è stato sostituito il RUP, Ing. Salvatore Siviglia, con il geom. 
Guerino Cordiale, (dipendente della Regione Calabria);

 il  progetto  esecutivo  dell’Intervento  integrato  per  il  completamento  delle  opere  di  difesa  
costiera e ricostruzione del  litorale (litorale di  Gizzeria – Foce Fiume Savuto) – I  stralcio  
funzionale  ­  CODICE INTERVENTO:  ECI11,  CUP:  J83B12000470007,  è  stato  trasmesso 
dall’impresa Ferraro S.p.a. con nota assunta al prot. n. 102956 del 12.03.2019 e sottoposto 
positivamente a verifica;

 il progetto definitivo è stato redatto dall’ R.T.P. “MODIMAR S.r.l., Ing. Pierpaolo Cariddi, Studio 
d_progetti Donati D'Elia Associati, Arch. Roberto D'Elia, Ing. Marco Maggio, Dott. Geol. Tonino 
Caracciolo, associata dall’impresa appaltatrice, ed è depositato agli atti;

- con decreto n. 16007 del 24/12/2008 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo ai sensi 
dell’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti, adeguato alle prescrizioni di cui ai pa­
reri acquisiti in sede di Conferenza di Servizi e del parere di compatibilità ambientale a seguito di  
VIA e, contestualmente è stato demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della 
procedura in oggetto;

 è stato stipulato il contratto d’appalto è stato stipulato con l’impresa Ferraro Spa repertoriato al n. 
782 del 13.12.2019 e successivamente registrato all’Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia al n. 
4011 del 16.12.2019, Serie 1T, il cui l’importo contrattuale, oltre I.V.A. al 22% e relativamente ai  
soli lavori, è pari a € 1.541.328,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con decreto n. 10128 del 07/10/2020 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., redatto dall’  R.T.P.  MODIMAR S.r.l.,  Ing. Pierpaolo 
Cariddi, Studio d_progetti Donati D'Elia Associati, Arch. Roberto D'Elia, Ing. Marco Maggio, Dott. 
Geol. Tonino Caracciolo, depositato in atti;

 il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Progettisti  (RTP)  di  cui  sopra,  incaricato  di  redigere  la 
progettazione esecutiva dell’“Intervento integrato per il  completamento delle opere di  difesa 
costiera e ricostruzione del  litorale (litorale di  Gizzeria – Foce Fiume Savuto) – I  stralcio  
funzionale ­ CODICE INTERVENTO: ECI11, CUP: J83B12000470007, è stato costituito con 
atto notarile registrato a Rossano (CS) il 12/03/2019 al n. 573 serie 1^T;

 ai  sensi  dell’art.  12  comma  2  del  suddetto  contratto,  la  stazione  appaltante  provvede  al 
pagamento del corrispettivo per la progettazione, compreso rilievi ed indagini ed attività di rilievo, 
dopo averla approvata, con le modalità e nei termini previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
direttamente a favore dei progettisti;

 l’importo contrattuale, oltre oneri previdenziali e I.V.A., relativamente alla sola progettazione, è 
pari a € 74.817,00;

Vista:

• La fattura elettronica prot. n. 375572 del 17/11/2020 della Modimar Srl dell’importo totale di € 
47.435,42, di  cui  € 37.386,05 quale imponibile, € 1.495,44 quale contributo cassa (4%) ed € 
8.553,93 quale IVA (22%) sul totale di imponibile € 38.881,49 (37.386,05+1.495,44);  

• La regolarità contributiva DURC prot. INPS_23739284 del 12/11/2020;

• La tabella di ripartizione trasmessa dalla Modimar Srl, quale capogruppo del costituito RTP, 
nella quale si assegna alla stessa la quota del 49,97 %. 

Precisato che nell’ambito dell’emergenza COVID per come stabilito dal Decreto legge n. 129/2020,  
pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  260  del  20  ottobre  2020,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  
materia di riscossione esattoriale”. dal Decreto Rilancio (D.L. n. 34/2020) è stata omessa la verifica  
inadempimenti  nei  confronti  dei  beneficiari  dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  D.P.R.  n.  
602/1973.
Vista la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni.
Vista la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, ai  sensi della quale si  attesta la copertura finanziaria sul capitolo di  spesa n. 
U9090900303 del bilancio regionale 2020.
Visto l’art.  57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del 
fornitore.

Preso atto  della Deliberazione di G. R. n. 194 del 20.07.2020 avente ad oggetto “Chiusura dei conti 

relativi  all’esercizio  finanziario  2019.  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  e 

determinazione economie di spesa (art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione 

dei  residui  attivi  e passivi  non rientranti  nel  riaccertamento ordinario dei  residui  (Titolo II  del  D.Lgs. 

118/2011 e entrate per conto terzi e partite di giro).
Accertato che, a seguito della sopra citata Deliberazione, sono stati generati i seguenti impegni di 
spesa:

• n. 5689/2020 per la quota UE;

• n. 5690/2020 per la quota STATO;

• n. 5691/2020 per la quota REGIONE.

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica prot. n. 375572 del 17/11/2020 per 

complessivi € 47.435,42 sul competente capitolo n. U9090900303 a valere sugli impegni n. 5689/2020, 

5690/2020, 5691/2020.

Viste le le distinte di liquidazione nn. 16640/2020, 16641/2020, 16642/2020 generate telematicamente e 

allegate al presente atto;

Viste le  relative  check  list  SIURP  di  liquidazione  nn.  339901,  339902  e  339905  generate 

telematicamente e allegate al presente atto.
Attestata da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni  
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Accertato che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45 della L.R. 04.02.2002 
n.8.
A termine delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui 
integralmente riportati, su proposta del Responsabile del Procedimento

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la fattura elettronica prot.  n. 375572 del 17/11/2020 emessa dalla Modimar Srl con 
sede in Roma (RM) alla via Monte Zebio n. 40 – P.I. 03730011008 relativa quota spettante a 
detta  società  (49,97  %)  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  “D.Cipe  n.  87  del 
03/08/2012-APQ Erosione delle coste, intervento integrato per il completamento delle ope-
re di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Litorale di Gizzeria-Foce Fiume Savuto) – 
Intervento ECI11 Siurp 219303, per un importo complessivo pari  ad € 47.435,42 ­  di cui  € 
38.881,49  di  imponibile  ed  €  8.553,93  per  IVA  22%  ­  sul  capitolo  del  bilancio  regionale 
U9090900303 a valere sugli impegni n. 5689/2020, 5690/2020,5691/2020;

2. di autorizzare la Ragioneria Generale a procedere all’accredito della somma di  € 47.435,42 in 
favore della Modimar Srl con sede in Roma (RM) alla via Monte Zebio n. 40 – P.I. 03730011008 
quale saldo della progettazione esecutiva quota spettante del 49,97 %;

3. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Di­
partimento Infrastrutture e LL.PP., ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Ge­
nerale del Dipartimento;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

5. di notificare il presente atto alla Modimar Srl;
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Guerino Cordiale;
7. di dare atto che si è provveduto alla di pubblicazione di quanto previsto dagli art.  26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, com­

ma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
9. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CORDIALE GUERINO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


